
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2023 

Chișinău 
 

 

Y:\300\2023\HOTĂRÂRI\9196\9196-redactat-ro.docx 

 

Cu privire la încorporarea cetățenilor în serviciul militar 

în termen şi cu termen redus în perioada aprilie–iulie 2023 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 28 alin. (3) din Legea nr. 1245/2002 cu privire la pregătirea 

cetățenilor pentru apărarea Patriei (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2002, nr. 137-138, art. 1054), cu modificările ulterioare, şi al Decretului 

Președintelui Republicii Moldova nr. 817/2023 privind eliberarea din serviciul 

militar în termen şi cu termen redus şi trecerea în rezervă a militarilor, durata 

serviciului militar al cărora a expirat, precum şi încorporarea cetățenilor în 

serviciul militar în termen şi cu termen redus, în aprilie–iulie 2023 (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr. 35-38, art. 65), Guvernul 

HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Se stabilește următoarea sarcină de încorporare în perioada aprilie–iulie 

2023 pentru îndeplinirea: 

1) serviciului militar în termen în Armata Națională – până la 1 500 de 

recruți; 

2) serviciului militar cu termen redus în Armata Națională – până la 

10 recruți. 

 

2. Încorporarea cetățenilor în serviciul militar se efectuează în condițiile 

Regulamentului cu privire la încorporarea cetățenilor în serviciul militar în 

termen sau în cel cu termen redus, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr. 864/2005, pe etape, conform graficului elaborat și aprobat de către Ministerul 

Apărării, în perioada aprilie–iulie 2023, conform anexei. 

 

3. Se propune autorităților administrației publice de toate nivelurile să 



2 

 

Y:\300\2023\HOTĂRÂRI\9196\9196-redactat-ro.docx 

întreprindă măsurile de rigoare pentru înlăturarea neajunsurilor depistate în 

perioada desfășurării campaniei de încorporare menționate. 
 

4. Autoritățile administrației publice locale: 

1) în comun cu Ministerul Apărării, vor organiza, potrivit atribuțiilor 

stabilite de legislație, încorporarea cetățenilor în serviciul militar în termen și în 

serviciul militar cu termen redus în perioada aprilie–iulie 2023, conform anexei; 

2) în comun cu centrele militare, vor stabili sarcina de încorporare pentru 

primăriile municipiilor, orașelor, comunelor și satelor; 

3) în comun cu Ministerul Educației și Cercetării și cu centrele militare, 

vor asigura desfășurarea activităților educative cu tematică militar-patriotică, 

consacrate datelor remarcabile din istoria Armatei Naționale, în scopul susținerii 

campaniei de încorporare și propagării prestigiului serviciului militar în 

societate. 
 

5. Unitățile administrativ-teritoriale de nivelul al doilea și unitatea 

teritorială autonomă cu statut special vor asigura organizarea efectuării 

examenului medical preliminar și a expertizei medico-militare a recruților de 

către comisiile medico-militare de pe lângă organele administrativ-militare, în 

volumul și în modul prevăzute de legislație. 
 

6. Ministerul Apărării: 

1) va elabora planul de repartizare a recruților și va redistribui sarcina de 

încorporare între centrele militare, fără emiterea altei hotărâri de Guvern, în 

scopul îndeplinirii în volum deplin a sarcinii de încorporare; 

2) la sfârșitul încorporării, va generaliza neajunsurile depistate în perioada 

desfășurării campaniei de încorporare în activitatea comisiilor medico-militare de 

pe lângă organele administrativ-militare, cu informarea ulterioară a Ministerului 

Sănătății. 
 

7. Se eliberează din serviciul militar și se trec în rezerva Forțelor Armate 

la data expirării duratei serviciului militar: 

1) în perioada aprilie–iulie 2023 – militarii care au fost încorporați în 

serviciul militar în termen în perioada aprilie–iulie 2022; 

2) în luna aprilie 2023 – militarii încorporați în luna ianuarie 2023 în 

serviciul militar cu termen redus. 
 

8. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina 

președintelui Comisiei de Stat pentru Încorporare. 



3 

 

Y:\300\2023\HOTĂRÂRI\9196\9196-redactat-ro.docx 

9. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 
 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul apărării     Anatolie Nosatîi  

 

 

Ministrul afacerilor interne   Ana Revenco  

 

 

Ministrul sănătății     Ala Nemerenco  

 

 

Ministrul educației 

și cercetării      Anatolie Topală 

  



5 

 

Y:\300\2023\HOTĂRÂRI\9196\9196-redactat-ro.docx 

 

                                                                           Anexă  

                                                        la Hotărârea Guvernului nr.          /2023 

 
SARCINA 

de încorporare în Armata Națională în perioada aprilie–iulie 2023 

 

Nr. 

crt. 

Consiliile unităţii administrativ-teritoriale de 

nivelul al doilea/organul executiv al unităţii 

teritoriale autonome cu statut special 

Numărul de recruţi pentru  

serviciul militar 

în termen 
cu termen 

 redus 

1. Municipiul Chişinău 203 1 

2. Municipiul Bălţi 53 1 

3. Raionul Anenii Noi 39  

4. Raionul Basarabeasca 18  

5. Raionul Briceni 34  

6. Raionul Cahul 65 1 

7. Raionul Cantemir 44  

8. Raionul Călăraşi 38  

9. Raionul Căuşeni 48 1 

10. Raionul Cimişlia 37  

11. Raionul Criuleni 37  

12. Raionul Donduşeni 20  

13. Raionul Drochia 36  

14. Raionul Dubăsari 17  

15. Raionul Edineţ 33 1 

16. Raionul Făleşti 38  

17. Raionul Floreşti 44  

18. Raionul Glodeni 30  

19. Raionul Hînceşti 60 1 

20. Raionul Ialoveni 46  

21. Raionul Leova 32  

22. Raionul Nisporeni 36  

23. Raionul Ocniţa 16  

24. Raionul Orhei 53 1 

25. Raionul Rezina 25  

26. Raionul Rîşcani 32  

27. Raionul Sîngerei 40  

28. Raionul Soroca 43 1 

29. Raionul Străşeni 40  

30. Raionul Şoldăneşti 29  

31. Raionul Ştefan Vodă 34  

32. Raionul Taraclia 22  

33. Raionul Teleneşti 38  

34. Raionul Ungheni 59 1 

35. Unitatea teritorială autonomă Găgăuzia  61 1 

Total: 1500 10 

 



 

NOTĂ INFORMATIVĂ 

la proiectul hotărârii cu privire la încorporarea cetățenilor în serviciul militar 

în termen şi cu termen redus în perioada aprilie-iulie 2023 
 

1. Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului 

    Autorul proiectului este Ministerul Apărării. 
  2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite 

Proiectul hotărârii Guvernului a fost elaborat în scopul implementării pct. 4 din Decretul 

Președintelui Republicii Moldova nr. 817/2023 și Legilor speciale (art. 28 alin. (3) și art. 34 din 

Legea nr.1245/2002; art. art. 11, 27 alin (2) lit. e), 28 alin. (2) lit. h), 39 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 

345/2003). 

Prin proiect se urmărește: 

- stabilirea numărului de recruți, necesar de încorporat în Armata Națională; 

- elaborarea măsurilor organizatorice în vederea asigurării încorporării cetățenilor în serviciul 

militar în termen şi cu termen redus; 

- asigurarea umană corespunzătoare a proceselor de consolidare, dezvoltare şi modernizare a 

sistemului național de apărare; 

- menținerea temporară a sistemului mixt de completare a Forțelor Armate până la determinarea 

configurației optime a sistemului național de apărare. 

Adițional, sarcina de încorporare a fost stabilită în limitele și în vederea completării efectivului 

Armatei Naționale şi a instituțiilor Ministerului Apărării, de 6500 militari şi de 2000 persoane civile, 

care sunt întreținute din surse bugetare, conform art. 1. Din Hotărârea Parlamentului nr. 679/2001 

pentru aprobarea structurii generale şi a efectivului Armatei Naționale şi a instituțiilor Ministerului 

Apărării. 

   3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop armonizarea 

legislaţiei naţionale cu legislaţia Uniunii Europene 

Proiectul nu are ca scop armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene. 

4. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi 

Prin proiect: 

(în pct. 1) 

- se stabilește sarcina (limita maximă) de încorporare a cetățenilor: 

1) de până la 1 500 de recruți, în serviciul militar în termen în Armata Națională; 

2) de până la 10 recruți, în serviciul militar cu termen redus în Armata Națională. 

(în pct. 2): 

- se indică condițiile și modalitatea de efectuare a procesului de încorporare a cetățenilor în 

serviciul militar, cu instituirea obligației Ministerului Apărării de a elabora și aproba graficul de 

încorporare a cetățenilor în serviciul militar. 

(în pct. 3): 

- se propune autorităților administrației publice de toate nivelurile să întreprindă măsurile de 

rigoare pentru înlăturarea neajunsurilor depistate în perioada desfășurării campaniei de încorporare 

menționate. 

(în pct. 4): 

- se instituie obligația comună a Ministerului Apărării, autorităților administrației publice locale și 

a centrelor militare de a stabili sarcina de încorporare pentru primăriile municipiilor, orașelor, 

comunelor și satelor;  

- se instituie obligația comună a autorităților administrației publice locale și a centrelor militare de 

a stabili sarcina de încorporare pentru primăriile municipiilor, orașelor, comunelor și satelor; 

- se instituie obligația comună a autorităților administrației publice locale, Ministerului Educației 

și Cercetării și a centrelor militare de a asigura desfășurarea activităților educative cu tematică 

militar-patriotică, consacrate datelor remarcabile din istoria Armatei Naționale, în scopul susținerii 

campaniei de încorporare și propagării prestigiului serviciului militar în societate. 

(în pct. 5): 

- se instituie obligația comună a unităților administrativ-teritoriale de nivelul al doilea şi a unității 



 

teritorial autonome cu statut special de a asigura organizarea efectuării examenului medical 

preliminar şi a expertizei medico-militare a recruților de către comisiile medico-militare de pe lângă 

organele administrativ-militare, în volumul şi modul prevăzute de legislație. 

(în pct. 6): 

- se instituie obligațiile Ministerului Apărării: 

1) de a elabora planul de repartizare a recruților şi de a redistribui sarcina de încorporare între 

centrele militare, fără emiterea altei hotărâri a Guvernului, în scopul îndeplinirii în volum deplin a 

sarcinii de încorporare; 

2) de a generaliza (la sfârşitul încorporării) neajunsurile, depistate în perioada desfășurării 

campaniei de încorporare, în activitatea comisiilor medico-militare de pe lângă organele 

administrativ-militare, precum și de a informa ulterior Ministerul Sănătății. 

(în pct.7): 

- se dispune eliberarea, în perioada aprilie - iulie 2023, din serviciul militar şi trecerea în rezerva 

Forțelor Armate (la expirarea duratei serviciului militar) a militarilor încorporați în perioada aprilie - 

iulie 2022 în serviciul militar în termen; 

- se dispune eliberarea, în luna aprilie 2023, din serviciul militar şi trecerea în rezerva Forțelor 

Armate (la data îndeplinirii duratei serviciului militar) a militarilor încorporați în luna ianuarie 2023 

în serviciul militar cu termen redus. 

(în pct. 8): 

- se instituie obligația președintelui Comisiei de Stat pentru Încorporare de a efectua controlul 

asupra executării hotărârii. 

(în pct. 9): 

- stabilește intrarea în vigoare a hotărârii la data publicării în Monitorul Oficial. 

   5. Fundamentarea economico-financiară 

      Implementarea prezentei hotărâri nu va implica cheltuieli financiare suplimentare din contul 

bugetului de stat. 

      Realizarea acțiunilor organizatorice prevăzute de proiect se va realiza în limitele bugetelor 

aprobate ale administrațiilor publice locale și Ministerului Apărării. 

      În concret: 

     - asigurarea financiară a activității comisiilor de recrutare-încorporare, precum şi a măsurilor 

organizate la nivel local privind încorporarea cetățenilor în serviciul militar, transportarea acestora la 

comisiile de recrutare-încorporare, în organele administrativ-militare teritoriale se va efectua din 

contul bugetelor administrațiilor publice locale; 

     - transportarea recruților la locul de îndeplinire a serviciului se va asigura din contul bugetului 

Ministerului Apărării. 

   6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

     Proiectul de hotărâre a Guvernului se integrează organic în sistemul legislației. 

     Astfel că, proiectul de act normativ este corelat și întocmit pe baza actelor normative de nivel 

superior, și anume pe dispozițiile Legilor speciale: 

    - Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 817/2023, 

    - art. 28 alin. (3) și art. 34 din Legea nr.1245/2002, 

    - art. art. 11, 27 alin (2) lit. e), 28 alin. (2) lit. h), 39 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 345/2003 și nu 

depășește limitele competenței instituite prin Legile enunțate şi conformă principiilor şi dispozițiilor 

acesteia. 

     Adoptarea proiectului dat nu presupune modificarea altor acte normative. 

      În altă ordine de idei, aprobarea proiectului nu va implica intervenția legislativă (amendarea) 

ulterioară în alte acte normative. 

   7. Avizarea şi consultarea publică a proiectului 

În vederea respectării prevederilor Legii nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional, 

proiectul a fost plasat spre consultare publică pe paginile web
oficială a Ministerului Apărării 

www.army.md (compartimentul „Transparența
decizională”, directoriul „Modul de participare”, 

precum și pe portalul www.particip.gov.md. 



 

    8. Constatările expertizei anticorupție 

     Proiectul de hotărâre a fost supus expertizei anticorupție, conform art.35 din Legea nr.100/2017. 

  9. Constatările expertizei juridice  

 Proiectul de hotărâre a fost supus expertizei juridice, conform art.37 din
Legea nr.100/2017. 

   10. Consultările altor expertize 

    Proiectul nu conține prevederi de reglementare a activității de întreprinzător în sensul Legii 

nr.235/2006 cu privire la principiile de bază de reglementare a activității de întreprinzător. 

    Respectiv, nu este necesară examinarea acestuia de către Grupul de lucru pentru reglementarea 

activității de întreprinzător. 

    De asemenea, proiectul nu cade sub incidența altor expertize necesare de a fi efectuate în condițiile 

Legii nr.100/2017 cu privire la actele normative. 
 

 

 

 

 

  Ministru                                                                     Anatolie NOSATÎI 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Document semnat electronic în conformitate cu Legea nr. 124 din 19.05.2022.  

                                                                                Verificarea semnăturii poate fi realizată la adresa: https://msign.gov.md. 
 

https://msign.gov.md/



